
Vážení přátelé,
za několik málo dnů 
budeme prožívat Veliko-
noční svátky, tedy svátky, 
ve kterých si připomínáme 
jedinečný příběh Božího 
syna, který přišel na svět, 
aby z lásky k lidem daroval 
svůj život za spásu lidí. 

Z křesťanského úhlu pohledu 
je vyvrcholením Velikonočních 
svátků radostné zmrtvýchvstání 
Ježíše, které v tomto známém 
biblickém příběhu následovalo 
po uskutečnění darování toho 
nejcennějšího, co lze darovat, 
tedy svého života pro lásku 
k lidem, které miloval a za 
které se cítil zodpovědný. Právě 
v dnešní složité a v mnoha ohle-
dech náročné době může být 
tento příběh inspirací a výzvou 
pro praktické naplňování jeho 
slov, spočívající v umění vidět 
v druhém člověku svého bratra, 
sestru, kdy platí slova z Matou-
šova evangelia, kde se hovoří 
o tom, že „cokoliv jste učinili jed-
nomu z těchto mých nepatrných 
bratří, mně jste učinili – žíznil 

jsem a dali jste mi napít, byl 
jsem nahý a oblékli jste mě, 
navštívili jste mě, když jsem byl 
nemocný, věnovali jste mi svou 
péči a svůj čas, když jsem byl 
zarmoucený…

Schopnost a umění lidí vní-
mat potřebné kolem nás a dle 
svých možností je obdarovávat 
a věnovat jim svůj čas, finanční 
či materiální podporu, tak jak 
to vidíme v České republice 
v současné době, je krásným 
a povzbuzujícím důkazem 
o dobrých základech naší 

společnosti. Je to jasná zpráva 
o tom, že důvěra v dobro, 
důvěra v lidskost, sounáležitost 
a zdravé jádro lidí skýtá naději 
a víru v dobrou budoucnost 
našeho národa, naší současné 
i budoucí generace.

Přeji vám radostné a pokojné 
prožívání Velikonočních svátků 
a naději a víru v to, že, jak 
o tom často hovořil pan Václav 
Havel, láska a dobro zvítězí nad 
lží a nenávistí. 

Bc. Martin Pražák, ředitel 
Charity Ostrava

čtvrtletník
1 | 2022

V první fázi jsme uspořádali 
sbírku humanitární pomoci 
mezi svými zaměstnanci, jejíž 
výtěžek byl ve spolupráci s Die-
cézní charitou ostravsko-opav-
skou dovezen na Ukrajinu. 
Potraviny, dětskou výživu, 

pleny a spacáky byly předány 
Charitě Lvov, která tuto pomoc 
předala lidem prchajícím z nej-
více postižených oblastí.

V druhé polovině března 
se Charita Ostrava zapojila do 
humanitární sbírky vyhlášené 

Diecézní charitou ostravsko-
opavskou. Díky štědrosti veřej-
nosti se podařilo shromáždit 
další zásobu pomoci – trvan-
livé potraviny a drogerii. Tuto 
pomoc využijeme zejména při 
zajišťování pomoci uprchlíkům 
v rámci vlastních aktivit, nevy-
užitou část sbírky odešleme na 
Ukrajinu. 

Pomoc uprchlíkům z Ukrajiny
S ohledem na vývoj situace při dění na Ukrajině 
se Charita Ostrava zapojuje do pomoci uprchlíkům. 



2 | Aktuálně

Ve středu 23. 2. rekonstruované 
prostory charitního domu sym-
bolicky požehnal biskup Mons. 
Martin David. Větší objekt pro 
azylový dům, který lépe vyhovuje 
potřebám cílové skupiny klientů, 
se Charitě Ostrava podařilo zís-
kat díky spolupráci s Městským 
obvodem Ostrava-Jih. „Služba 
rozšiřuje kapacitu z aktuálních 
24 na 42 klientů (10 dospělých, 
až 32 dětí), jsme schopni přijí-
mat maminky s více než 3 dětmi 
nebo klienty se zdravotním 
postižením díky vybudování 

1 bezbariérového bytu,“ upřes-
ňuje přínos projektu Petr Matěj, 
vedoucí azylového domu pro 
matky s dětmi sv. Zdislavy.

„Rekonstrukce azylového  
domu pro matky s dětmi sv. 
Zdislavy včetně pořízení nemo-
vitosti vyžadovala investici 
16,693 mil. Kč. Na projekt 
„Zabezpečení zázemí pro matky 
s dětmi v tísni“ Charita Ostrava 
využila z Integrovaného regio-
nálního operačního programu 
Evropské unie podporu ve výši 
11,07 mil. Kč. Rekonstrukci 

podpořil Moravskoslezský kraj 
dotací 0,581 mil . Kč, statu-
tární město Ostrava částkou 
0,5 mil. Kč, od firemních doná-
torů, dárců a z dalších zdrojů 
se shromáždilo 4,542 mil. Kč.“ 
uvádí ředitel Charity Ostrava 
Martin Pražák. 

Řídícím orgánem Integrova-
ného regionálního operačního 
programu je Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR, administraci 

Zázemí pro matky s dětmi díky EU
Prostředky z Evropské unie, od Moravskoslezského kraje, 
statutárního města Ostravy a dalších donátorů umožnily 
Charitě Ostrava zrekonstruovat azylový dům a rozvinout 
tak službu sociální prevence pro matky s dětmi v tísni.

Nadále probíhá f i- 
nanční sbírka Charity 
Česká republika „Cha-
rita pro Ukrajinu“. 
Dary lze poskytnout 
na sbírkové konto 
č. ú.: 55660022/0800, 
VS 104 u České spoři-
telny nebo na portálu 
https://www.darujme.
cz /pro jek t /1205923 
a také do zapečetěných 
sbírkových poklad-
niček umístěných stacionárně 
na místech v Ostravě a okolí 
(seznam na webu: https://
ostrava.caritas.cz/akce/.
Pro pomoc s ubytováním lidí 
z Ukrajiny jsme připravili 
zázemí v prostorách Cha-
ritního domu sv. Benedikta 
Labre, kde na počátku dubna 
20 žen s dětmi z Mariupolu 
nalezlo nejen prostor na spaní, 
ale také kuchyňský kout s jídel-
nou, dětský herní koutek. Tito 
lidé v nouzi zde mají k dispozici 
potravinovou pomoc, drogerii, 
materiální pomoc a sociální 
poradenství.

V rámci individuální pomoci 
s ubytováním jsme do konce 
března díky velkorysým nabíd-
kám soukromých osob poskytli 
dočasné či trvalé ubytování 
20 lidem a dalším cca 30 lidem 
jsme zajistili potravinovou či 
materiální podporu.
Děkujeme za spolupráci Diecézní 
Charitě Ostravsko-opavské, 
Potravinové bance Ostrava, Sta-
tutárnímu městu Ostrava, dal-
ším partnerům a všem dárcům.

Bc. Ondřej Zuchnický,  
koordinátor pomoci 

při mimořádných událostech

DůlEžité 
kOntakty 
Při POSkytOVání 
POMOCi 
UPrChlíkůM:
 krajské asistenční cen-
trum pomoci Ukrajině 
(kaCPU MSk) – registrace 
občanů, vyřízení speciálního 
dlouhodobého víza, asistence 
při řešení dalšího pobytu 
v ČR, úřad práce, zdravotní 
pojišťovny, aj.
(Černá louka 3235, 
702 00 Ostrava, 974 801 802, 
kacpu@msk.izscr.cz)
 krajská telefonní linka 
pomoci – telefonická pomoc 
a podpora lidí z ČR k zís-
kání informací o možnostech 
pomoci (800 720 210, každý 
den 7–19 h) 
 Centrum výdeje a příjmu 
humanitární pomoci – výdej 
oblečení, drogerie, ostatní vyba-
vení dle aktuálních možností.
(Černá louka 3188, Pavi-
lon C, bývalý klub Cooltour, 
Ostrava, provozní doba každý 
den 9–17 h, 770 112 131, 
www.momentproukrajinu.cz)
 Centrální místo nabízené 
pomoci
www.pomahejukrajine.cz
koordinátor pomoci uprch-
líkům Charita Ostrava –  
730 581 356, 
ondrej.zuchnicky@ostrava.charita.cz



| 3Aktuálně

Prostředky sbírky využije Charita 
Ostrava a Charita sv. Alexandra 
na podporu služeb pro klienty 
mobilního a lůžkového hospice, 
domova pro seniory, azylového 
domu pro maminky s dětmi, lidi 
bez přístřeší nebo lidi se zdravot-
ním postižením. 

Dvaadvacátý ročník Tříkrá-
lové sbírky byl díky štědrosti 
dárců a aktivitě dobrovolných 
koledníků, kteří vyrazili s přá-
ním pokoje štěstí a zdraví 
v novém roce k obyvatelům 
Ostravy, okolních měst a obcí 
mimořádně úspěšný a výnos 
sbírky dokonce překročil částku 
shromážděnou v roce 2020. Tři 
králové lidem přinášeli symbo-
lické dary a žádali o příspěvek 
do zapečetěných poklad-
niček. „Tříkrálovou sbírku 
vnímám jako prostředek 
pro vzájemné mezilid-
ské obdarování, podporu 
lidí, kteří se dostali do 
nepříznivé životní situace. 
V aktuální době může 
být sbírka také možností 
k setkání lidí a obnovení 
vzájemné důvěry. Vážím 
si velké štědrosti, kterou 
dárci projevili a velice za ni 

děkuji, “ s vděčností komentuje 
letošní sbírku Martin Pražák, 
ředitel Charity Ostrava.

Celkem bylo úředně zapeče-
těno 435 pokladniček, z toho 65 
pokladniček bylo umístěno staci-
onárně na úřadech, v obchodech, 
lékárnách, ve farnostech a na 
dalších místech v Ostravě, okol-
ních městech a obcích. Výsledky 
a využití sbírky podrobněji na 
webu www.ostrava.charita.cz.

Na Ostravsku sbírku orga-
nizovala Charita Ostrava 
společně s Charitou sv. Ale-
xandra. Z celkově vybrané 
částky 2 743 525 Kč je 65 % 
(tj. 1 783 291 Kč – z toho Cha-
rita Ostrava: 1 426 633 Kč; Cha-
rita sv. Alexandra: 356 658 Kč) 

určeno na financování předem 
stanovených a schválených pro-
jektů pro lidi v nouzi v Ostravě. 
Zbývajících 35 % z částky bude 
použito na regionální projekty 
Diecézní charity ostravsko-opav-
ské, rozvojové projekty Charity 
Česká republika v zahraničí, 
pomoc při mimořádných udá-
lostech a režii sbírky. 

„Tříkrálovou sbírku můžeme 
uskutečňovat jen díky dobrým 
mezilidským vztahům, vzá-
jemné solidaritě a nezištnosti 
dobrovolníků, dárců a mnoha 
dalších zapojených lidí. Všem pří-
znivcům a podporovatelům sbírky 
velice děkuji!“ vyjadřuje velkou 
vděčnost Veronika Curylová, 
koordinátorka sbírky v Charitě 

Ostrava.
Speciální poděkování 

patří Dolní oblasti VIT-
KOVICE, z. s.. Díky její 
podpoře se 2. 4. mohla 
uskutečnit návštěva 350 
tříkrálových dobrovol-
níků v Malém světě tech-
niky U6.

Všem lidem, kteří se 
jakkoli podíleli na úspěšné 
realizaci Tříkrálové sbírky 
2022, děkujeme! dk

Tříkrálová sbírka rekordně pomůže na Ostravsku
tříkrálová sbírka 2022 pomůže lidem v nouzi díky štědrosti Ostravanů, obyvatel obcí 
a měst v okolí, ochotě a pomoci mnoha lidí rekordní částkou 2 743 525 kč. 

zajišťuje Centrum regionál-
ního rozvoje. Dodavatelem 
zásadní části rekonstrukce 

byla společnost Haospol, s. r. 
o. vybraná na základě zjedno-
dušeného podlimitního řízení. 

Rekonstrukce 
proběhla ve 
dvou etapách 
v letech 2019 
až 2021 a zahr-
novala úpravu 
d i spoz ic vč . 
v y b u d o v á n í 
bezbariérového 
bytu, zateplení 
fasády a stře-
chy vč. výměny 

krytiny, obnovu technické 
infrastruktury. Vznikla herna 
pro děti i zázemí pro personál 
služby. Přesun poskytované 
služby z původního, prostorově 
a technicky nevyhovujícího 
domu v Ostravě-Zábřehu na 
ul. Kapitolní od března 2022 
přinesla důstojnější podmínky 
klienty služby. Děkujeme za 
významnou finanční podporu 
z Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj i všem dalším 
donátorům a podporovatelům. 

dk



4 |

Jeho hlavním cílem je pořízení 
celkem 7 nových osobních auto-
mobilů pro terénní a ambulantní 
služby poskytované Charitou 
Ostrava.

Konkrétně budou z dotace ve 
výši 5,043 mil. Kč poskytnuté 
z Integrovaného regionálního 
operačního programu adminis-
trovaného Ministerstvem pro 
místní rozvoj prostřednictvím 
nového investičního nástroje 
REACT-EU pokryty náklady 
na nákup 6 aut s hybridním 

pohonem a 1 elektromobil, díky 
kterým se nejen sníží emisní zátěž 
životního prostředí při jejich pro-
vozu, ale také zkvalitní technická 
základna pro poskytování sociál-
ních služeb Charity Ostrava. Cel-
kem 3 nové vozy budou sloužit 
pečovatelské službě, 2 sociální 
rehabilitaci ve startovacích bytech 
a nízkoprahové denní centrum 
a nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež získají po 1 autě. Doda-
vatelé budou vybráni na základě 
veřejné zakázky, spoluúčast 

Charity Ostrava na realizaci pro-
jektu bude ve výši 5 % jeho cel-
kového hodnoty projektu v částce 
265 tis. Kč. Velice děkujeme za 
finanční podporu ze strukturál-
ních fondů Evropské unie, která 
nám pomůže vytvořit podmínky 
pro poskytování kvalitních služeb 
klientům. dk

Mobilní Charita bez emisí
na konci října jsme obdrželi skvělou zprávu od Ministerstva pro místní rozvoj, které nás 
ve svém rozhodnutí informovalo o přidělení finanční podpory z integrovaného regio-
nálního operačního programu Evropské unie na projekt „Mobilní Charita bez emisí“. 

Díky jejímu nadačnímu pří-
spěvku 35 tis. Kč, výtěžku 

benefičního koncertu v Troj-
halí 23. 9. 2021 a podpoře 

dalších donátorů 
se vloni podařila 
uskutečnit oprava 
průčelí budovy 
charitního domu, 
který slouží pro 
službu nízkopra-
hové denní cen-
trum pro ženy 
a muže bez pří-
střeší, zimní níz-
koprahové noční 

centrum i jako dispečink další 
služby – terénní programy. 

Nadační příspěvek 35 tis. Kč 
jsme využili na pořízení mříží do 
oken průčelí, které plní zabezpe-
čovací funkci a doplňují celkový 
vzhled budovy. Nízkoprahové 
denní centrum navštíví denně 
okolo 50 lidí bez přístřeší, zimní 
krizovou noclehárnu uplynulou 
zimu využilo 810 žen a mužů 
bez domova. Velice děkujeme 
za Nadaci Divoké Husy za pod-
poru. dk

Nadace Divoké Husy podpořila nízkoprah 
nadace Divoké husy podpořila rekonstrukci Charitního domu sv. Benedikta labre – 
nízkoprahového denního centra pro osoby bez přístřeší. 

 Aktuálně

Projekt „Mobilní Charita bez emisí“ je 
spolufinancován Evropskou unií v rámci 
reakce Unie na pandemii COVID-19.

Děkujeme za dary na Noc pod střechou
Díky Vašim příspěvkům na projekt „noc pod střechou“ můžeme poskytovat v období 
zprovoznění nízkoprahového nočního zimního centra bezplatný nocleh i klientům 
služby Charitní dům sv. Františka – noclehárna.

Díky Vašim darům se shromáž-
dila částka 50 123 Kč a služba 
noclehárny byla od Vánoc 
poskytnuta 610 lidem zdarma.
Zbývající část darů bude využita 
v zimním období 2022/23. 
Děkujeme za Vaši podporu!

Nízkoprahové noční zimní 
centrum pro ženy a muže 
bez domova poskytlo v zimě 
2021/22 celkem 810 bezplat-
ných noclehů a teplý čaj ženám 
a mužům bez přístřeší v Charit-
ním domě sv. Benedikta Labre 

v Ostravě -Vítkovicích jako 
primární ochranu před riziky 
života na ulici. Charita Ostrava 
provozuje krizovou noclehárnu 
díky podpoře statutárního města 
Ostrava.

dk



| 5Něco pro duši

Podpůrné skupiny pro domácí pečující už začaly
Díky projektu podpořeného z Evropského hospodářského pro-
storu a norských fondů „Život s demencí – zvýšení informovanosti 
o rizicích, příznacích, časné detekci, možnostech prevence léčby 
Alzheimerovy a jiných typů demence“ realizuje Charita Ostrava 
podpůrné skupiny pro pečující osoby o člověka s demencí. 

Podpůrná skupina vznikla za úče-
lem pomoci pečujícím osobám 
v jejich mnohdy nelehkém úkolu. 
Každodenní maximální nasazení 
pro druhého a péče o jeho potřeby je 
pochopitelně velmi náročná a vyčer-
pávající. Aby člověk mohl poskyto-
vat nemocnému to nejlepší, měl by 
myslet i na své potřeby. K tomu by 
měla sloužit tzv. podpůrná skupina, 
která je naplněna vzájemnou úctou, 

pochopením, ale i spoustou nápadů 
a nových podnětů, které si lidé vzá-
jemně předávají a sdílejí. 

Setkání skupiny trvá cca 
2 hodiny. Skupinu vedou zkušení 
sociální pracovníci a odborníci 
s dlouholetou praxí. V průběhu jsou 
řešena zásadní témata, otázky a situ-
ace, se kterými se pečující každo-
denně setkávají a neví si rady. Jejich 
účastníci sami setkávání komentují 

např.: „Je skvělé, že se svěřujeme 
někomu, kdo chápe, co prožíváme“. 

Podpůrné skupiny budou zatím 
realizovány během 2 let vždy jednou 
měsíčně. Pro více informací nevá-
hejte napsat nebo zavolat koordi-
nátorce: Martina Krhutová, e-mail:  
martina.krhutova@ostrava.charita.cz, 
733 676 692. 

Mgr. Martina Krhutová, 
koordinátorka projektu

Člověk se stává vzácným
Člověk se stává vzácným, když roste ve zkouškách a vytrvalosti (i když není bezchybný, 
vzácný je nakonec každý) – to je věc zřejmá. 

Zřejmá možná v konstatování, ne 
však k prožití. Bylo mi dáno, že 
jsem se několik let mohl setká-
vat s takovým člověkem, kterého 
prověřil dlouhý život a složitost 
dějin. Nedávno zemřel – vzácný 
i obyčejný. Byl velmi sečtělý, věci 
moudře chápal. Proto si zachoval 
onu schopnost obyčejnosti, pros-
toty, přímosti srdce, pokory, jak 
o tom mluví Pán Ježíš: „Velebím 
tě, Otče, Pane nebes i země, že 
jsi tyto věci skryl před moudrými 
a rozumnými, a zjevil jsi je malič-
kým. Ano, Otče, tak se ti zalíbilo.“ 
(Mt 11, 25n). Člověku neprospěje 
přesvědčení, že snědl „kámen 
moudrosti“. Byl oním amatérem 
v pravém slova smyslu – vědění 
miloval. Studovat nemohl, protože 
dobu mládí prožíval v padesátých 
letech. Prošel zkouškou věznění, 
pak různých ústrků. Asi by z něj 
byl badatel, filosof či teolog. Prv-
ním vítězstvím těchto lidí bylo, že 
nezanevřeli, neuzavřeli se. Stále se 
snažil vidět, i přes vnější omezení, 
možnosti nejen k poznání a vzdě-
lání, ale i k šíření poznaného. Četl 

a četl a modlil se. Podílel se pak 
zvláště logisticky, na organizování 
různých utajených vzdělávacích 
a modlitebních setkáních. Sám si 
netroufal přímo druhým předná-
šet. V době polistopadové, přesto, 
že mnoha vydavatelství tisknou 
dostatek literatury, „vydával“ 
a rozdával jakýsi stručný souhrn 
zajímavých citátů. Jak říkával: 
lidé teď mají možnosti, ale nemají 
čas. Sám si pořizoval nesmírné 
množství knih a jeho pokoj se 
stával velikou knihovnou (ukli-
dit zde byl kumšt – obdiv paním, 
které to dokázaly).

Byl takovým symbolem gene-
race, o jejichž životní dráze bylo 
rozhodnuto v padesátých letech. 
Mnohé jim bylo znemožněno, ale 
přesto nalezli způsob, jak život 
naplnit. Ještě si dovolím jedno 
úsměvné. Ke konci života často 
vzpomínal na zemřelé – na svou 
manželku, přátele, kamarády a tak 
jsem jednou k tomu řekl na odlehče-
nou, že „všichni jsou už v Mexiku“, 
jak zpíval Michal Tučný. Vzal to. Já 
jsem pak jen vysvětlil, že pro nás, 

o kterých rozhodovala sedmdesátá 
léta, to byla píseň, skrze kterou 
jsme si s humorem volnou intepre-
tací posteskli, že nemůžeme cesto-
vat, kam bychom chtěli a že tedy 
nakonec odsud všichni utečeme, 
a jak pravil dobový vtip – poslední 
zhasne. Generace padesátých let na 
takové vtípky spíše nepomyslela 
a realita byla drsná. A zde je třeba 
se vrátit v plné vážnosti a důvěře, že 
Otec – Bůh tyto věci zjevil malič-
kým: moudrost, naději… A Kristus 
mu dopřál i onu závěrečnou Boží 
logistiku – Viaticum (Eucharistie 
„na cestu“). Jsem přesvědčen, že 
náš zemřelý by mi také připome-
nul, abych poděkoval těm, kteří 
mu pomáhali, navštěvovali jej, 
byli s ním trpěliví. Díky pracovní-
kům Domova pokojného stáří sv. 
Václava, kteří ho doopatrovali, no 
a všem, kteří jsou již v „Mexiku“. 
Závěrem, tentokrát jak jinak, než 
doporučení k četbě: „Muž, který 
sázel stromy“ (Jean Giono) – útlá 
knížka i pro ty, kteří mají méně 
času. P. F. Kufa, 

spirituál Charity Ostrava



6 |

V pondělí nás čekal Hobby 
park v Bohumíně, kde jsme 
našli Mauglího stezku a ranč, 
děti spatřily pávy korunkaté, 
kozy a ovečky kamerunské, 
valašské a holandské, drůbež, 
lamy a mnoho dalších zvířat. 

Děti řádily na lanovce nebo 
prolézaly Mauglího stezku. 
Poté jsme šli společně do 
aquaparku, kde na děti čekal 
tobogán a vířivka.

V úterý proběhl v Charit-
ním středisku Michala Magone 
turnaj ve stolním tenise. Děti 

jsme rozdělili do dvou katego-
rií. O ping-pong je vždy velký 
zájem, i když jen ze strany 
chlapců. 

Ve středu nás čekalo pečení 
medvědích tlapek v zážitkovém 
centru URSUS v Dolní Lomné. 

Děti rozvíjely své kulinářské 
umění, jemnou motoriku, 
dozvěděly se o využívání regio-
nálních surovin včetně zpraco-
vání. Po upečení a nazdobení 
výrobku přírodním materiálem 
nás čekala ještě expozice Bes-
kydy – hory zrozené z moře. 

Děti i my jsme si to moc užili 
a dozvěděli jsme se spoustu 
zajímavých věcí. 

Ve čtvrtek jsme opět zůstali 
v charitním středisku. Byl při-
praven turnaj ve stolním fot-
bálku. Děti se rozdělili do dvou 
kategorií – mladší a starší. Nej-
větší souboj se odehrál mezi 
dvěma chlapci, kdy soutěžili 
o 2. a 3. místo. To nás jistě bylo 
slyšet až ve škole (naštěstí byla 
škola prázdná). 

V pátek jsme vyjeli směr 
Frenštát a poté z Trojanovic 
lanovkou na Pustevny. Sně-
hem pokryté vrcholky hor nás 
zavedly kolem ledového měs-
tečka a sochy Radegasta ke 
kapli svatého Cyrila a Metoděje 
na Radhošti. Děti byly obezná-
meny s historií příchodu Cyrila 
a Metoděje na naše území 
v roce 863. Děti si užívaly sníh, 
proběhla koulovačka a pár her. 
I přes hustou mlhu jsme si den 
krásně užili. 

Lenka Loučímová,  
pracovník v sociálních službách 

Jarní prázdniny pro dětí z Magone
V době jarních prázdnin jsme se rozhodli vyrazit s dětmi a mládeží z nízkoprahového 
zařízení Michala Magone i ven z Ostravy.

 Jak se žije

Jak žijeme v Krnově
Společně s uživateli se snažíme v Charitním domě 
Salvator krnov naplnit dny životem, a proto často 
připravujeme různé zážitkové, vědomostní, kulturní 
i sportovní aktivity.

Oblíbenou aktivitou je „Pan- 
tomima“ – uživatelé si 
z košíčku tahali lístečky s úkoly 
a mají předvést různá zvířata, 
povolání či slavné osobnosti. 
Další uspořádanou akcí jsou 
„Věci, postavy a běžné čin-
nosti, na to všechno může 
každý z nás myslet“. Úkolem 
zábavného odpoledne bylo na 
tyto všechny myšlenky při-
jít. Každý z hráčů se mohl 

dotazovat a odpovědí mu 
bylo pouze ANO-NE. „Velký 
kvíz“ na téma z oblasti „objevů 
a vynálezů“. „hádej kdo, 
nebo co“ Uživatelé hádají 
činnost, pocit, pohádkovou 
bytost, sportovce, politika… 
Každý si z nabídky najde něco 
sobě blízkého…

pracovníci sociální péče 
v Charitním domě Salvator 

Krnov



| 7

Paní vedoucí, mohla byste  �
čtenářům čtvrtletníku něco 
říct o sobě, kde jste se naro-
dila, chodila do školy a jaké?

Narodila jsem se v Ostravě-
-Vítkovicích, takže vlastně 
pracuji v obvodu svého naro- 
zení. Vítkovická porodnice 
je necelý kilometr od Labre, 
kde má Terén dispečink. 
Základní školu jsem absol-
vovala v Ostravě-Hrabůvce 
na ulici Klegova. Do střední 
Rodinné školy jsem dojížděla 
do Ostravy-Poruby a VOŠS 
jsem vystudovala v Ostravě-
Mariánských Horách, která 
sídlí na Jízdárně.

kde jste pracovala před  �
příchodem do Charity 
Ostrava?

Před nástupem do Charity 
Ostrava jsem pracovala u Měst-
ské policie Ostrava na pracovní 
pozici Asistent prevence kri-
minality. Poté jsem strávila 
pracovní čas jako sociální pra-
covnice a následně jako vedoucí 
nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež pro Armádu spásy.

Jak jste se dostala k Charitě? �

Lákala mě vždy práce 
v terénu, takže když jsem viděla 
na pracovním inzertním ser-
veru nabídku jít pracovat pro 
Charitu Ostrava jako sociální 

pracovnice, tak jsem neváhala 
a přihlásila se do výběrového 
řízení. No a dopadlo to tak, že 
jsem zde pátým rokem. Nastu-
povala jsem 1. 3. 2018.

Jaké problémy jste musela  �
ře š i t  v  dob ě  pa nde m ie 
Covid-19?

Problémy jsem měla stejné, 
jako všichni ostatní. Učili jsme 

se v tom všem orientovat, kli-
entům jsme poskytovali infor-
mační servis o vývoji pandemie, 
šili roušky, které jsme následně 
distribuovali klientům, roz-

váželi jídlo, spolupracovali 
s detenčním zařízením 
v Ostravě-Radvanicích. 
Covidem si prošli všichni 
členové týmu, ale naštěstí 
bez vážnějších následků.

Jaké problémy trápí  �
nejvíce klienty vašeho 
střediska? Pociťují strach, 
že válka přejde i na naše 
území?

Nemůžu říci, že se téma 
války nedotýká našich kli-
entů, ale je pro ně docela 
vzdálené. Jejich hlavními 
problémy jsou hlavně každo-

denní „boj“ o nasycení těla 
a zajištění základních lidských 
potřeb. Když to řeknu zjedno-
dušeně, tak ztráta občanského 
průkazu je pro klienty mnohem 
větší problém, než válečný stav 
na Ukrajině. Pokud však někdo 
z našich klientů otevře téma 
války, tak se mu věnujeme. 

Za odpovědi děkuje  
M. Machálek

Lidé pro Charitu

Pro tento rozhovor byla vybrána vedoucí terénních programů Charitního domu Bene-
dikta labre Jana němcová. Z odpovědí na otázky, jejichž součástí je i předcházející 
zaměstnání, je zřejmé, že vedení Charity Ostrava mělo opět šťastnou ruku a zejména 
pro současnou situaci vybralo pro tuto práci velmi dobře, ke spokojenosti klientů.

Dárek Jam pomáhal v přímém přenosu
Benefice Dárek Jam se tradičně odehrává v předvánočním období. Pořadatelé uskuteč-
nili akci ostravském klubu Zadní vrátka v souladu s protipandemickými opatřeními. 

V úterý 14. 12. 2021 pro-
běhl on-line přenos jedineč-
ných vystoupení a rozhovorů 
moderovaných hercem Jir-
kou Krupicou. Mimo další 
vystoupili – Boris Urbánek, 
Kaczi, 5Pak, kapely Nedivoč, 
Izabel, Adobre a další. Velice 
děkujeme za finanční pomoc 
8 600 Kč shromá žděnou 

prost řednic t v ím DMSek, 
dárcovské brány Darujme.cz 
a do sbírkové pokladničky. 
Finance byly využity na pod-
poru rekonstrukce azylového 
domu pro matky s dětmi – 
Charitního domu sv. Zdislavy. 
Dárky, potraviny a další mate-
riální pomoc shromážděná 
od dárců potěšily i pomohly 

v rámci charitních služeb pro 
lidi bez domova. Záznam 
koncertu, rozhovorů a další 
informace jsou na webu: 
www.darekjam.cz. Děku-
jeme všem za podporu, uměl-
cům a pořadatelům za to, 
že tuto jedinečnou benefici 
uskutečňují. 

dk



8 |

Výročí zaměstnanců Charity Ostrava v období LEDEN až BŘEZEN 2022

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy, 
Moravskoslezského kraje, Evropské unie a dalších donátorů.

PARTNEŘI CHARITY OSTRAVA

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ
Cihelková Silvie Janková Gabriela, Bc. Mravcová Milena

Curylová Michaela Kovář Rudolf Línková Denisa
Drahošanová Bohumila Kochanová Denisa Pokludová Krista, MUDr.

Ficková Marcela Klimentová Veronika Sobotková Vlasta
Filová Anna Křížka Ivo, Mgr. Bc. Staňová Kateřina 

Horoliuk Olena Kukelka Radim Ševčík Konečná Veronika, Bc.
Hořínek Jiří Marcová Šárka Tomalová Božena

Chromíková Ivana Martykán Jaroslav

PRACOVNÍ VÝROČÍ
5 let 15 let 15 let

Burda Petr, Bc.  Caha Aleš,ThLic. Martykán Jaroslav
Dombrovská Klára, MUDr.  Hanáková Danuše Pekara Jiří

Kašpárková Alžběta  Hendrichová Markéta Režnarová Jana, PhDr.
Šindlerová Blanka, DiS.  Lázničková Táňa Vodvářka Pavel, MUDr., Ph. D.

Do dalších let přejeme kolegům hodně zdraví, štěstí, pracovních i životních úspěchů a Božího požehnání.  
Charita Ostrava v číslech k 31. 3. 2022: 294 zaměstnanců.

David Bodenstein, MUDr. Ladislav Bortlík, Pavla Březinová, Milan Černoch, Ing. Helena Čížková,  
Ing. Vít Elbel, Monika Honzková, DiS., Miroslava Holubová, Ing. Marta Hrušková, Tomáš Chrostek, 

Jarmila Juřenová, Radim Kepák, MUDr. Pavel Kopáč, Jiří Krupica, MUDr. Tomáš Malý,  
Jiří Neuwirth, Eugenie Petrová, Jan Popelek, PharmDr. Eva Sommerová, Aleš Stiller, Šárka Tulcová,  

Zdenka Turková, Aleš Zbožínek, Hana Zemanová 

Health and Beauty shops s. r. o., PROFIL CZ s. r. o., Poliklinika Hrabůvka s. r. o., VVV Legal s. r. o., advokátní kancelář

Vydává ředitelství Charity Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava–Vítkovice, pro vlastní potřebu. 
Datum vydání 8. 4. 2022, náklad 1000 ks, neprodejné. Registrace: MK ČR E14375

Redakční rada: Ing. Mgr. Miroslav Machálek, P. František Kufa, PhDr. Marie Monsportová, Grafický 
návrh: Petr Fajkoš, Sazba: Repronis s. r. o., Tisk: Repronis s. r. o., Odpovědný redaktor: Ing. Dalibor Kraut, 
tel.: 596 787 691, e-mail: dalibor.kraut@ostrava.charita.cz, www.ostrava.charita.cz

1|2022 
čtvrtletník
Charity Ostrava

 Blahopřejeme a děkujeme

Čtenářům čtvrtletníku přejeme požehnané 
a radostné prožití velikonočních svátků!


